

### สรุปสถานการณ์ตลาดน้ำตาลโลกประจำสัปดาห์ระหว่างวันที่ 21 – 25 พฤศจิกายน 2565

ตลาดน้ำตาลทรายดิบนิวยอร์กประจำสัปดาห์นี้ (21 - 25 พฤศจิกายน) ซึ่งเป็นสัปดาห์ที่ 47 ของปี 2565 ราคาน้ำตาลทรายดิบในสัปดาห์นี้ปิดตลาดครั้งสุดท้ายด้วยราคาที่ลดลงจากสัปดาห์ก่อน โดยในช่วงต้นสัปดาห์ ราคาน้ำตาลปิดตัวลงผสมกัน เนื่องจากแรงกดดันหลังจากที่ Czarnikow คาดการณ์ว่าโรงงาน ในภาคกลาง - ใต้บราซิลจะผลิตน้ำตาลได้ 34.7 ล้านตันในปี 2566 - 2567 ซึ่งเพิ่มขึ้น 7 % จากปีที่แล้ว และสูงสุดในรอบ 3 ปี ก่อนที่ราคาจะได้รับแรงสนับสนุนหลังจากที่ Thai Sugar Millers Corp กล่าวว่า ประเทศไทยอาจเลื่อนการเริ่มต้นฤดูหีบอ้อยในปีนี้ออกไปเป็นต้นเดือนธันวาคม และลดประมาณการผลผลิตอ้อยของประเทศไทยในปี 2565/2566 เป็น 105 ล้านตัน จาก 110 ล้านตัน เนื่องจากสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย ช่วงกลางสัปดาห์จนถึงปลายสัปดาห์ ราคาน้ำตาลปิดตัวลดลงต่อเนื่อง โดยน้ำตาลตลาดนิวยอร์กร่วงลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 2 สัปดาห์ และน้ำตาลตลาดลอนดอนร่วงลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 1 สัปดาห์ ผลผลิตน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นของบราซิลส่งผลต่อราคาน้ำตาลในวัณศุกร์ หลังจาก that Unica รายงานว่า ผลผลิตน้ำตาลในภาคกลาง - ใต้บราซิล ในปี 2565/2566 จนถึงกลางเดือนพฤศจิกายนเพิ่มขึ้น 0.3 % จากปีที่แล้ว ที่ 31.966 ล้านตัน

ราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนมีนาคม 2566 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 19.28 - 20.07 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 19.33 เซนต์/ปอนด์ ลดลงจากสัปดาห์ก่อน 0.72 เซนต์/ปอนด์ หรือ - 3.59 % และราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนพฤษภาคม 2566 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 18.32 - 18.86 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 18.36 เซนต์/ปอนด์ ลดลงจากสัปดาห์ก่อน - 0.48 เซนต์/ปอนด์ หรือ - 2.55 %

#### ตลาดน้ำตาลนิวยอร์ก หมายเลข 11 (เซนต์/ปอนด์)

เดือนกำหนดราคา	ราคา สูงสุด	ราคา ต่ำสุด	ราคาปิดเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565	ราคาปิดเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2565	เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (+), ลด (-)
มีนาคม 2566	20.07	19.28	19.33	20.05	- 0.72
พฤษภาคม 2566	18.86	18.32	18.36	18.84	- 0.48
กรกฎาคม 2566	18.08	17.73	17.77	18.09	- 0.32
ตุลาคม 2566	17.85	17.58	17.64	17.83	- 0.19
มีนาคม 2567	17.84	17.59	17.67	17.78	- 0.11
พฤษภาคม 2567	17.02	16.71	16.86	16.93	- 0.07
กรกฎาคม 2567	16.49	16.11	16.33	16.31	+ 0.02
ตุลาคม 2567	16.35	15.97	16.25	16.16	+ 0.09
มีนาคม 2568	16.50	16.06	16.40	16.27	+ 0.13
พฤษภาคม 2568	16.00	15.85	16.00	15.82	+ 0.18
กรกฎาคม 2568	15.76	15.57	15.76	15.54	+ 0.22
ตุลาคม 2568	15.76	15.49	15.76	15.46	+ 0.30

### ข่าวที่สำคัญ

➤ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 Czarnikow ปรับลดประมาณการน้ำตาลส่วนเกินโลกในปี 2565/2566 จากเดิม 3.6 ล้านตัน เหลือ 2 ล้านตัน เนื่องจากผลผลิตที่น้อยลงในรัสเซียและอียิปต์ ประกอบกับความต้องการมากขึ้น ซึ่งกระทรวงเกษตรสหรัฐ (USDA) คาดการณ์ว่า ปี 2565/2566 ทั่วโลกจะผลิตน้ำตาลได้ 183 ล้านตัน ซึ่งสูงกว่าที่ Czarnikow คาดการณ์ไว้ที่ 178 ล้านตัน

➤ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 ประเทศอินเดียและไทยคาดว่า จะส่งออกน้ำตาลทรายขาวได้มากที่สุดนี้ ในฤดูกาลนี้ เนื่องจากมีเวิร์ทพรีเมียมสูง โดยปล่อยให้ประเทศบราซิลเป็นหลักในการส่งออกน้ำตาลทรายดิบ โดยข้อมูลจาก SECEX รายงานว่า ในเดือนพฤศจิกายน บราซิลส่งออกน้ำตาล ณ สัปดาห์ที่ 3 ของเดือน 2.39 ล้านตัน เทียบกับการส่งออกน้ำตาลในเดือนพฤศจิกายนปีที่แล้ว 2.66 ล้านตัน โดยอัตราการบรรทุกขนส่งน้ำตาลต่อวันอยู่ที่ 199,000 ตัน ซึ่งทำให้ขนส่งเร็วกว่าปีที่แล้ว 41 %

➤ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 เทรตเตอร์กล่าวว่า ราคาน้ำตาลตลาดโลกได้รับแรงกดดันในวันที่ 22 พฤศจิกายน ท่ามกลางราคาน้ำมันดิบที่อ่อนตัวลง เช่นเดียวกับในภาคกลาง-ใต้ บราซิลที่คาดว่าผลผลิตจะเพิ่มขึ้นในฤดูกาลหน้า ซึ่ง Czarnikow คาดว่าบราซิลจะผลิตน้ำตาลได้ 34.7 ล้านตัน ในขณะที่องค์กรผู้ผลิตอ้อยของบราซิลคาดว่าในปี 2566/2567 ภาคกลาง – ใต้ บราซิล จะผลิตน้ำตาลได้สูงถึง 37.2 ล้านตัน อย่างไรก็ตาม ความล่าช้าการหีบอ้อยของไทยก็เป็นปัจจัยหนุนราคา โดยในอินเดีย รัฐบาลอนุมัติโควตาส่งออกน้ำตาล 238,000 ตัน ที่ซื้อขายระหว่างโรงงาน โดยได้ปรับตัวเลขส่งออกจากโควตาในประเทศ

### อเมริกาใต้

➤ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 สมาชิกในทีมรัฐบาลบราซิล กล่าวว่า การตัดสินใจขยายลดภาษีเชื้อเพลิงของรัฐในปี 2566 จะล่าช้าออกไปจนกว่าประธานาธิบดีคนใหม่จะรับตำแหน่ง อย่างไรก็ตาม สื่อท้องถิ่นตั้งข้อสังเกตว่า อาจจะมีการขยายเวลาปรับลดภาษีที่จะสิ้นสุดในเดือนธันวาคม เว้นแต่รัฐบาลจะมีมาตรการใหม่ออกมา

➤ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 UNICA รายงานว่า โรงงานน้ำตาลในภาคกลาง-ใต้ บราซิล หีบอ้อยได้ 26.34 ล้านตัน ในช่วงครึ่งแรก ของเดือนพฤศจิกายน เพิ่มขึ้น 109 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากสภาพอากาศที่แห้ง และโรงงานหลายแห่งที่เปิดหีบอ้อยมีมากขึ้น ซึ่งการผลิตน้ำตาลและเอทานอลอยู่ที่ 1.67 ล้านตัน และ 1.27 พันล้านลิตร ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 162 % และเพิ่มขึ้น 72 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ทั้งนี้การสำรวจโดย S&P Global Commodity Insights ทำให้เห็นว่าตลาดน้ำตาลโลกคาดว่าจะมีอ้อยเข้าหีบ 23.9 ล้านตัน และผลิตน้ำตาลได้ 1.47 ล้านตัน โดย UNICA สังเกตว่าจะหีบอ้อยได้มาน้อยเพียงใด ขึ้นอยู่กับสภาพอากาศ ซึ่ง Cepea/Esalc คาดว่ายังมีอ้อยเหลือสำหรับหีบอีกในรัฐปารานา, รัฐมาตูโกรัสซูโดซูล และบางส่วนในรัฐเซาเปาโล ทั้งนี้ข้อมูลจากศูนย์เทคโนโลยีอ้อย (CTC) รายงานว่า ผลผลิตในเดือนตุลาคมอยู่ที่ 66.9 ตัน/เฮกตาร์ เพิ่มขึ้น 22% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากสภาพอากาศที่ดีขึ้น

➢ วันที่ 24 พฤศจิกายน 2565 รายงานผลผลิตน้ำตาลและอ้อยเข้าหีบภาคกลาง – ใต้ บราซิล ของ Unica ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566 (เมษายน – พฤศจิกายน) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2565 ดังนี้

รายการ	ในช่วงครึ่งแรกเดือนพฤศจิกายน			ยอดสะสม		
	ปี 2564/65	ปี 2565/66	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2564/65	ปี 2565/66	เปลี่ยนแปลง (%)
ผลผลิตอ้อย (พันตัน)	12,582	26,337	109.32	517,312	516,788	-0.10
ผลผลิตน้ำตาล (พันตัน)	635	1,665	162.19	31,874	31,966	0.29
ผลผลิตเอทานอล (ล้านลิตร)	741	1,275	72.01	25,869	25,730	-0.54
ATR (กก/ตันอ้อย)	133.71	137.10	2.54	143.06	141.13	-1.35
สัดส่วนอ้อยนำไปผลิตน้ำตาล (%)	39.62	48.40	22.16	45.20	46.00	1.77
สัดส่วนอ้อยนำไปผลิตเอทานอล (%)	60.38	51.60	-14.54	54.80	54.00	-1.46
กก. น้ำตาลต่อตันอ้อย	50.48	63.23	25.26	61.62	61.86	0.39

➢ วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 CzarNIKOW คาดการณ์ว่า ไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ของภาคกลาง-ใต้ บราซิล อาจจะมีน้ำตาลทรายดิบเพิ่มขึ้น 15 % เนื่องจากการหีบอ้อยอาจเพิ่มขึ้นเป็น 570 ล้านตัน รวมถึงอ้อยที่เหลือจำนวนมาก โดยโรงงานน้ำตาลมีแนวโน้มที่จะผลิตน้ำตาลได้สูงสุดถึง 34.7 ล้านตัน ทั้งนี้ Commerzbank เสริมว่า ยังมีความไม่แน่นอนอีกมากในเรื่องที่เกิดอะไรขึ้นกับภาษีเชื้อเพลิง ในขณะที่การเพิ่มขึ้นของเอทานอลจากข้าวโพดจะผลักดันให้มีปริมาณเอทานอลมากขึ้น

➢ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 สหภาพข้าวโพดเอทานอลแห่งชาติบราซิล (UNEM) รายงานว่า บราซิล อาจผลิตเอทานอลจากข้าวโพดภายในปี 2573/2576 ให้ได้ 1 หมื่นล้านลิตร ซึ่งจะเพียงพอต่อความต้องการทั้งประเทศ 22 % และเพิ่มขึ้นจากฤดูกาลนี้ 4.5 พันล้านลิตร โดยกระทรวงเกษตรธิการบราซิล (Mapa) รายงานว่า การผลิตข้าวโพดในรัฐมาตุโกรสซุโตซูลอาจเพิ่มขึ้น 14 % เป็น 13.8 ล้านตันในทศวรรษหน้า ส่วนหนึ่งมาจากความต้องการเอทานอลจากข้าวโพดมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ผลผลิตอ้อยในรัฐมาตุโกรสซุโตซูลจะเติบโตมากขึ้น 34 % เป็น 59 ล้านตัน เนื่องจากพื้นที่เพาะปลูกที่เพิ่มขึ้น 37 %

➢ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 Archer Consulting รายงานว่า โรงงานน้ำตาลในบราซิลได้เพิ่ม การป้องกันความเสี่ยงน้ำตาลปี 2566/2567 ในช่วง 10 วันที่ผ่านมา เพื่อใช้ประโยชน์จากการพุ่งขึ้นของราคา ซึ่งประเมินว่า 55 – 60 % ของน้ำตาลที่ส่งออกในฤดูกาลหน้าได้ทำราคาแล้ว และคาดว่า การซื้อของกองทุนทำให้ราคาสูงเกินจริง อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์ตลาดฟิวเจอร์สคาดว่า กองทุนไม่น่าจะขายในเร็ว ๆ นี้

➢ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 ข้อมูลจาก Williams Brasil รายงานว่า การแจ้งเรือรับน้ำตาลลดลงเหลือ 2.84 ล้านตัน ในช่วงสัปดาห์ที่ 17 พฤศจิกายน ที่ผ่านมา ลดลงจาก 3.78 ล้านตัน ในสัปดาห์ก่อน นอกจากนี้ยัง รายงานว่า น้ำตาลที่ส่งออกจากบราซิลในเดือนธันวาคม มีพรีเมียมที่สูงถึง 90 จุด เมื่อเทียบกับราคาเดือนมีนาคม โดยกล่าวว่าผู้สังเกตการณ์ตลาดต่างโทษค่าเบี่ยงประกันที่สูงในการจัดคิวส่งน้ำตาลทางเรือ แม้ว่าจำนวนผู้ใช้จริงจะลดลงก็

ตาม โดยนักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าฝนจะกระทบต่อการหีบอ้อยและส่งออกน้ำตาล และในเดือนพฤศจิกายนการส่งออกน้ำตาลน่าจะต่ำกว่า 2.66 ล้านตัน ที่ส่งออกในปีที่แล้ว

➤วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 สถาบันส่งเสริมการค้าต่างประเทศ (IBCE) ของโบลิเวีย รายงานว่า โบลิเวียสามารถส่งออกน้ำตาลได้ 118,000 ตันในช่วงมกราคม – กันยายน เพิ่มขึ้น 12 % ส่วนการส่งออกเอทิลแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้น 31% โดยอยู่ที่ 70,000 ตัน ซึ่งส่วนใหญ่ส่งไปสหภาพยุโรป ทั้งนี้ สมาพันธ์ผู้ผลิตอ้อยแห่งชาติของโบลิเวีย (Concabol) กล่าวว่า ในฤดูกาลนี้โบลิเวียผลิตน้ำตาลได้ 10.5 ล้านควินทัล (483,000 ตัน) ทำให้เกินดุลโดยสามารถส่งออกได้ 2 ล้านควินทัล (92,000 ตัน)

### ยุโรป

➤วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 รองนายกรัฐมนตรีรัสเซีย กล่าวว่า ไควตานำเข้าน้ำตาลปลอดภาษีได้ขยายไปจนถึงสิ้นเดือนธันวาคม โดยยังคงต้องใช้น้ำตาล 120,000 ตัน จาก 300,000 ตัน ซึ่งคาดว่า การผลิตน้ำตาลในประเทศจะสูงถึง 6.2 ล้านตัน สำหรับความต้องการ 5.9 ล้านตัน ในขณะเดียวกัน กระทรวงเกษตรสหรัฐ (USDA) ก็คาดว่า การผลิตสูงถึง 6.5 ล้านตัน สำหรับความต้องการ 6.4 ล้านตัน ทั้งนี้ Rusagro คาดการณ์ว่าปีนี้มีน้ำตาลมากกว่า 800,000 ตัน เพิ่มขึ้น 1 % เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว แม้ว่าจะเริ่มฤดูกาลหีบอ้อยช้าก็ตาม โดยกระทรวงเกษตร รายงาน ณ วันที่ 24 พฤศจิกายน มีการเก็บเกี่ยวปีทอประมาณ 45.6 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากเดิมที่เก็บเกี่ยวได้ 40.4 ล้านตัน ในปีที่แล้ว

➤วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 Sudzucker เตือนว่า ราคาน้ำตาลจะขึ้นอีกครั้งในปีหน้า ท่ามกลางอัตรากำไรที่ลดลง โดยตั้งข้อสังเกตว่าความต้องการน้ำตาลใน EU ได้กลับสู่ระดับก่อนเกิดโควิด-19 แม้ว่า Reuters จะรายงานว่ามีผู้ผลิตลูกกวาดกำลังมองหาวิธีผลิตสินค้าลดลง เนื่องจากต้นทุนที่สูงขึ้น ในทำนองเดียวกัน ข้อมูลดัชนีราคาผู้บริโภคในสเปน รายงานว่า ราคาน้ำตาลในเดือนตุลาคมสูงขึ้นจากปีที่แล้ว 43 % ซึ่งสมาคมผู้ประกอบการขนมอบช่างฝีมือ (CEEAP) กล่าวว่าจำเป็นต้องเพิ่มราคาสินค้า แต่อย่างไรก็ตาม สหภาพเกษตรกรรายย่อยและเกษตรกรรายย่อยของสเปน (UPA) กล่าวว่าราคาที่สูงขึ้นไม่ได้ช่วยให้สามารถทำกำไรได้ ทั้งนี้ Sudzucker เสริมว่าไม่ได้คาดหวังว่าปีหน้าจะมีพื้นที่เพาะปลูกบีทเพิ่มขึ้น เนื่องจากข้อจำกัดจากการปลูกพืชหมุนเวียน

### เอเชีย

➤วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 ในการประชุมล่าสุด รัฐบาลปากีสถานและโรงงานน้ำตาลไม่สามารถตกลงกันได้เกี่ยวกับการส่งออกน้ำตาล โดยรัฐมนตรีกระทรวงพาณิชย์ขอให้ตรวจสอบปริมาณน้ำตาลก่อนที่จะดำเนินการต่อ ทั้งนี้สมาคมโรงงานน้ำตาลกล่าวว่า จะรอการตัดสินใจจากรัฐบาลก่อนที่จะเริ่มหีบอ้อย นอกจากนี้ยังปฏิเสธข้ออ้างของกระทรวงอุตสาหกรรมเกี่ยวกับปัญหาการขาดแคลนน้ำตาลที่อาจจะเกิดขึ้น

➤ วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 รัฐบาลปากีสถาน กล่าวว่า จะพิจารณาอนุญาตส่งออกน้ำตาลหรือไม่ในวันที่ 24 พฤศจิกายน หลังจากที่คณะกรรมการน้ำตาลกำลังตรวจสอบสต็อกที่มีอยู่ โดยระหว่างประชุมวันที่ 21 พฤศจิกายน รัฐมนตรีกระทรวงการคลัง กล่าวว่าเขานั้นสนับสนุนการส่งออกน้ำตาล ในขณะที่กระทรวงอาหารคัดค้าน ข้อเสนอดังกล่าว และกล่าวว่าการอนุญาตส่งออกน้ำตาล 1.2 ล้านตัน ตามที่อุตสาหกรรมน้ำตาลร้องขอจะส่งผลให้ราคาน้ำตาลเพิ่มขึ้นเป็น 25 รูปี/กก. (0.31 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) จากปัจจุบัน 100 รูปีปากีสถาน/กก. (1.22 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) โดยเสริมว่าอ้อย 40 % ถูกน้ำท่วมในแคว้นสินธ์ อย่างไรก็ตาม โรงงานน้ำตาลหลายแห่งกล่าวว่าภัยจากน้ำท่วมในแคว้นสินธ์ลดลงแล้ว และเสริมว่าผลผลิตน้ำตาลในฤดูกาลนี้อาจจะยังคงมากกว่าความต้องการในประเทศ 1 ล้านตัน ทั้งนี้สื่อข่าวในท้องถิ่นรายงานว่าในที่สุดแล้ว รัฐบาลมีแนวโน้มจะอนุญาตส่งออกน้ำตาลได้ 1 ล้านตัน ขณะที่ผู้ค้าระหว่างประเทศคาดหวังว่าจะส่งออกน้ำตาลได้ 500,000 ตัน

➤ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 แหล่งข่าวท้องถิ่นรายงานว่า สมาคมโรงงานน้ำตาลแห่งปากีสถาน (PSMA) คาดว่าจะเข้าพบรัฐมนตรีกระทรวงการคลังในวันที่ 21 พฤศจิกายน เพื่อหารือว่าจะอนุญาตให้ส่งออกน้ำตาลหรือไม่ เพื่อให้สามารถเริ่มฤดูกาลที่บอ้อยได้ โดยทาง PSMA กล่าวต่อว่าจำเป็นต้องส่งออกน้ำตาล 1 ล้านตัน ออกไปเพื่อให้มีที่ว่างในโกดัง สำหรับการเริ่มฤดูกาลใหม่ นอกจากนี้ รายงานท้องถิ่นอีกรายยังอ้างอิงถึงรายงานจาก PSMA ว่า รัฐบาลตกลงที่จะอนุญาตให้ส่งออกน้ำตาล 500,000 ตัน หากโรงงานตกลงที่จะเริ่มที่บอ้อยในเดือนนี้ อย่างไรก็ตาม วันที่ 17 พฤศจิกายน รัฐมนตรีความมั่นคงด้านอาหารกล่าวว่าเขาคัดค้านการส่งออก เว้นแต่คณะกรรมการจะรับรองว่ามีสต็อกน้ำตาลเพียงพอ

➤ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 หัวหน้าสมาคมโรงงานน้ำตาลแห่งอินเดีย (ISMA) กล่าวว่ามั่นใจรัฐบาลจะอนุญาตให้มีการส่งออกน้ำตาลอีกรอบหนึ่ง ซึ่งอาจจะประมาณ 2 – 4 ล้านตัน โดยตลาดโลก hedgepoint คาดว่ารัฐจะอนุญาตส่งออกน้ำตาลอีก 1 – 3 ล้านตันในช่วงเมษายน – พฤษภาคม ทั้งนี้ MEIR Commodities ยังคาดว่า การทำสัญญาส่งออกน้ำตาล 6 ล้านตันแรกจะหมดลงในเดือนธันวาคม และจะขนส่งออกจากอินเดียในช่วงเดือนมีนาคม โดยสังเกตจากอุปสงค์ที่ดีจากบังกลาเทศ, จีน และทวีปแอฟริกา

➤ วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 รัฐบาลอินเดีย กล่าวว่า โรงงานน้ำตาล 28 แห่ง ได้ซื้อโควตาใบอนุญาตส่งออกน้ำตาลสูงขึ้น 238,000 ตัน ซึ่งสูงกว่าโควตาในประเทศ โดยโรงงานมีเวลาถึงวันที่ 4 มกราคม ในการแลกเปลี่ยนโควตาส่งออก ในขณะเดียวกัน เจ้าหน้าที่รัฐอุดรประเทศ (UP) กล่าวว่า ในปี 2565/2566 รัฐไม่น่าจะเพิ่มราคาอ้อยแนะนำจากรัฐ (SAP) เนื่องจากมีราคาที่สูงมากแล้ว อย่างไรก็ตาม เกษตรกรต่างบ่นว่าต้องเผชิญกับต้นทุนที่สูงขึ้น

➤วันที่ 23 พฤศจิกายน 2565 กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) คาดว่าปี 2565/2566 อินเดียอาจจะผลิตน้ำตาลต่ำกว่าที่คาดไว้อยู่ที่ 35.8 ล้านตัน เนื่องจากคุณภาพต่ำกว่าที่คาดไว้ โดย ISMA กล่าวว่า ยังคงยึดตามประมาณการเดิม 36.5 ล้านตัน ในขณะที่ AISTA เห็นด้วยกับ USDA อย่างไรก็ตามก็เตือนว่าแนวโน้มจะชัดเจนขึ้นในเดือนกุมภาพันธ์ ในขณะที่เดียวกัน รัฐกรณาฏกะกำลังมองหารูปแบบการแบ่งปันรายได้ระหว่างผู้ปลูกอ้อยและโรงงานน้ำตาลที่แปรรูปน้ำตาลต่าง ๆ

➤วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 ผู้ส่งออกน้ำตาลในรัฐมหาราษฏระของอินเดียกล่าวว่าราคาน้ำตาลในประเทศลดลงเหลือ 32,700-33,500 รูปี/ตัน (400-410 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) หลังจากเพิ่มขึ้นเป็น 35,000 รูปี/ตัน (428 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) ในช่วงเทศกาลดีวาตีที่ผ่านมา เนื่องจากอุปสงค์ที่อ่อนแอลง โดยคาดว่าราคาจะลดลงอีกเหลือ 31,000 รูปี/ตัน (379 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) เมื่อน้ำตาลใหม่เข้ามา ในขณะที่รัฐหยาณา การขาดแคลนแรงงานทำให้การเริ่มหีบอ้อยจากโรงงานน้ำตาลของสหกรณ์ Panipat ช้าลง ซึ่งกำลังแก้ปัญหาเกี่ยวกับปริมาณอ้อยที่ไม่เพียงพอ

➤วันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 สมาคมอ้อยเวียดนาม (VSSA) รายงานว่า ประเทศในปี 2565/2566 อาจจะผลิตน้ำตาลได้ 870,930 ตัน จากฤดูการผลิตปีที่แล้ว 747,000 ตัน ซึ่งคาดว่าจะการลักลอบนำเข้าน้ำตาลจากกัมพูชาและลาวในปี 2565 สูงถึง 808,000 ตัน ส่งผลให้มียาน้ำตาลส่วนเกินในประเทศ ในขณะที่เดียวกัน Casuco ก็ได้ขึ้นราคาน้ำตาลอีก 80 ดอง/กก. (0.003 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) เป็น 1,380 ดอง/กก. (0.06 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) เพื่อให้แน่ใจว่าอุปทานจะเพียงพอ

➤วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 สถาบันวิทยาศาสตร์การเกษตรมณฑลยูนนานในจีน กล่าวว่า ได้ประสบความสำเร็จในการเพิ่มผลผลิตอ้อยจากพันธุ์อ้อยที่ดีขึ้น ซึ่งเป้าหมายคือให้มณฑลยูนนานผลิตน้ำตาลให้ได้ 2.5 ล้านตันภายในปี 2567 จากเดิม 2.2 ล้านตัน ในปี 2564 นอกจากนี้ได้เริ่มฤดูกาลหีบอ้อยแล้ว ซึ่งจะกดดันราคาน้ำตาลให้ต่ำลง

➤วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 ศุลกากรจีน รายงานว่า จีนนำเข้าน้ำตาล 520,000 ตัน ในเดือนตุลาคม ลดลงจากปีที่แล้ว 36 % และทำให้การนำเข้าน้ำตาลเดือนมกราคม - ตุลาคม อยู่ที่ 4 ล้านตัน ลดลงจากปีที่แล้ว 13 %

➤วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 ข้อมูลจากหน่วยงานกำกับดูแลน้ำตาลฟิลิปปินส์ รายงานว่า ณ วันที่ 6 พฤศจิกายน ผลิตน้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์ทั้งหมดของประเทศอยู่ที่ 447,000 ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 48 % โดยสมาพันธ์ชาวไร้อ้อยแห่งชาติแสดงความกังวลว่าราคาน้ำตาลในประเทศยังคงสูง โดยอยู่ที่ 100 เปโซ/กก. (1.47 เหรียญสหรัฐฯ/กก.) แม้ว่าจะมีการผลิตและนำเข้าน้ำตาลสูงขึ้นก็ตาม

## วิจารณ์และความเห็น

หลังจากที่มีรายงานตัวเลขผลผลิตในครั้งแรกของเดือนพฤศจิกายนของภาคกลาง – ใต้บราซิล ตัวเลขผลผลิตเพิ่มขึ้นมากกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ ทำให้เป็นปัจจัยในการกดดันราคาน้ำตาลในตลาดโลก ประกอบกับมีข่าวที่เชื่อว่า อินเดียจะทำสัญญาส่งออกน้ำตาลครบจำนวน 6,000,000 ตัน ตามที่รัฐบาลได้อนุญาตให้ส่งออกภายในเดือนธันวาคมนี้ ซึ่งจะเป็นตัวที่ทำให้ตลาดน้ำตาลมีเสถียรภาพมากขึ้น ทั้งนี้เชื่อว่าหลังจากที่ราคาได้ปรับขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมาการปรับฐานลงมาบ้างก็เป็นช่วงจังหวะที่ควรที่จะเกิดขึ้นตามสภาวะเทคนิคของตลาดน้ำตาล และเชื่อว่ากรอบการเคลื่อนไหวของราคาน้ำตาลน่าจะมีการปรับลงมาเล็กน้อย เนื่องจากปัจจัยต่าง ๆ เริ่มหมดแรงในการที่จะดันให้ราคาน้ำตาลพุ่งขึ้นไปสูง นอกจากนี้เดือนธันวาคมยังเป็นเดือนที่มีวันหยุดยาวในต่างประเทศอยู่ ซึ่งอาจจะทำให้ตลาดมีการเคลื่อนไหวในกรอบที่แคบมากขึ้นและมีการแกว่งขึ้นลงในช่วงที่แคบมากขึ้น ทำให้ในมุมมองคาดว่าราคาน้ำตาลน่าจะเคลื่อนไหวอยู่ในช่วงปัจจุบันไปจนถึงประมาณสิ้นเดือนธันวาคม และหลังจากวันหยุดปีใหม่คาดว่านโยบายด้านพลังงานของบราซิลจะเป็นตัวกำหนดทิศทางของตลาดที่ชัดเจนที่สุดตัวหนึ่ง

**ฝ่ายตลาด**  
**บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด**  
**28 พฤศจิกายน 2565**